La seule réponse serait éducationnelle, mais nos systèmes éducatifs sont définitivement en panne : la culture, la connaissance, l'intelligence ne concernent déjà plus que 15% de nos populations.

La misère avancera donc, créant des tensions de plus en plus fortes et des ruptures de plus en plus profondes.

Partout la violence, l'ignorance et la désespérance gangrèneront irrévérablement des masses de plus en plus déshumanisées et dénaturées.

*
* *

Le 16/04/2007

Notre mémoire est bien plus proche du "tuner" qui active des informations externes, que d'un "ipod" qui reproduit des informations internes.

*

D'Antonio Damasio :

"La passion fonde la raison".

La raison tente de justifier - parfois - ce que la passion a déjà choisi. Cela est vrai pour les décisions quotidiennes et pour les options philosophiques.

*
* *

Le 16/04/2007

La misanthropie est une grande preuve de lucidité.

*
* *

Le 17/04/2007

J'ai bourlingué et habité suffisamment de pays pour savoir que la densité de cons est à peu près la même partout. Ce qui change, parfois fort, c'est leur manière, plus ou moins horripilante, d'exprimer leur connerie.

*

Quel que soit le regard que l'on porte, pourvu que la loi des grands nombres puisse jouer, les humains se répartissent en trois catégories : 15% de constructeurs⁴⁷, 65% de parasites⁴⁸ et 20% de destructeurs⁴⁹. Cela fait tout de même 85% de nocifs.

*

La connaissance se moque de l'érudition qui la critique.

*

Le soleil ne se demande jamais le temps qu'il fera.

*
* *

Le 19/04/2007

Dieu est réel, mais n'est pas le Réel.
Dieu est un mais n'est pas l'Un.
Dieu est en tout mais n'est pas le Tout.
Dieu est la part inconnaissable du Réel.
Dieu est l'Inconnaissable.
Dieu est l'inconnaissabilité même.
Dieu est mystère.

⁴⁷ Dont un tiers seulement réellement entreprenant.

⁴⁸ Certes, plus ou moins utiles ou, du moins, utilisables.

⁴⁹ Dont un gros quart franchement dangereux.

Dieu est énigme définitive au-delà de tout questionnement.
Dieu est l'image de l'ignorance humaine, de son indigence et de sa finitude intellectives.
Dieu est à vivre, pas à connaître.
Dieu est au-delà de tout ce qui est perçu et de tout ce qui est conçu.
Dieu est au-delà de tout le percevable et de tout le concevable.
Dieu est hors du Monde parce que le Monde est tout le percevable.
Dieu est hors de l'Esprit parce que l'Esprit est tout le concevable.
Dieu est l'impercevable au-delà de tous les percevables.
Dieu est l'inconcevable au-delà de tous les concevables.
Dieu est un mot qui désigne le tout au-delà de tous les mots.
Dieu est ici et partout.
Dieu est maintenant et toujours.
Dieu est en-deçà et au-delà.
Dieu est dedans et dehors.
Dieu est le tout même et le tout autre.
Dieu est transcendance et immanence.
Dieu est la face cachée du Réel.
Dieu est source de création sans être le Créateur.
Dieu est source d'ordre sans être la Loi.
Dieu est révélation de sa propre inconnaissabilité.
Dieu est hors du temps et hors de l'espace.
Dieu source du temps et de l'espace.
Dieu est chaque instant et chaque lieu.
Dieu est évidence.
Dieu est au-delà de toutes ses preuves.
Dieu est au-delà de l'exister et du non-exister.
Dieu est le levain du Monde et de l'Esprit.
Dieu est à vivre parce que le Réel est à vivre.
Dieu est dans le Réel.
Dieu est la vie du Réel.
Dieu est l'âme du Réel.
Dieu est l'âme de la vie du Réel.
Dieu est la vie de l'âme du Réel.
Dieu est inaccessible à l'homme.
Dieu est au cœur de l'homme.
Dieu est l'au-delà et l'en-deçà de l'homme.

*

Le Réel est vide parce que rien n'existe sauf lui.

Le Réel est plein parce que tout existe en lui.

*

Révélation ...

Dieu ne parle pas à l'homme.

Dieu parle en l'homme.

Dieu n'agit pas pour l'homme.

Dieu agit par l'homme.

La seule prière est écoute dans le silence.

Le seul loi est spontanéité dans le non-agir.

*

Le Livre n'est pas le Vivre.

*

*"La chair est triste, hélas,
Et j'ai lu tous les livres."*

La chair n'est pas triste pourvu qu'elle soit sublimée.

Tous les livres ne sont pas lus, surtout ceux qui ne sont pas encore écrits.

*

De Raimon Panikkar :

"Il y a un athéisme implicite dans tout théisme."

*

La Vie meurt, crucifiée par l'homme.

Ressuscitera-t-elle à temps pour sauver l'Esprit ?

*

Une autorité qui ne serait pas légitime serait aussi vaine qu'une légitimité qui ne ferait pas autorité. C'est pourtant le cas de nos démocraties.

*

Dieu est-il éternel ? Eternel : qui dure aussi longtemps que le temps.
D'abord, *le* temps n'existe pas ; il existe une inextricable pluralité de temps vécus qui naissent et meurent avec les processus qui s'y inscrivent.
Ensuite, la pluralité des temps s'inscrit en Dieu qui, ainsi, devient atemporel sans être pour autant ni parfait, ni immuable.
Le Devenir engendre les temps. Et Dieu participe du Devenir dont il exprime la source ultime.

*

Ne jamais confondre athéisme et antithéisme : ce serait réduire le Divin au seul dieu personnel des religions dualistes et idéalistes.

*

Dieu est une évidence ontique et une aporie ontologique⁵⁰.

*

N'existe que ce qui existe-pour-moi. Directement ou indirectement, personnellement ou collectivement, comme perçu ou comme conçu.
L'existence n'existe que pour qui la vit.

*

Exister, c'est devenir.

*

Ce qui n'est pas ce qui n'est pas, n'est pas seulement ce qui est.
Principe de non-contradiction pris en flagrant délit ...
Le non-être est plus que le ne pas être.
L'être est plus que le non non-être.
Les métaphysiques de l'être ne débouchent que sur des jeux aporétiques.

*

Exode 3;14 :

⁵⁰ Ontique : qui concerne l'existant. Ontologique : qui concerne ce que l'on dit de l'existant.

"Je deviendrai ce que je deviendrai."

Deutéronome 5:6 :

"Moi-même [Je suis le] Devenant (de tes dieux qui t'ai fait sortir de la terre des bornés de la maison des esclaves)."

*
* *

Le 22/04/2007

Dialogue ...

- Quel est le but de la vie ?
- La vie n'a pas de but.
- Et le bonheur ?
- Le bonheur est une étiquette sur un flacon vide.
- Peut-on remplir ce flacon ?
- Oui.
- De quoi ?
- De joie.
- Quelle joie ?
- Celle de s'accomplir.
- S'accomplir ?
- Déployer la graine que l'on porte, au sein du jardin du monde.
- Et les autres ?
- Il n'y a pas d'autre : tout est un.

*

Il n'y a jamais eu de chute originelle. Il n'y a qu'une montée originelle. Ou plutôt, une poussée originelle vers le haut. Si chute il y a, c'est bien celle des XIX^{ème} et XX^{ème} siècles ... et, peut-être, l'écrasement final du XXI^{ème} siècle.

*
* *

Le 23/04/2007

Le Mal n'existe pas. Seulement, l'homme voit du mal-pour-lui.

Le "problème" théologico-philosophique de l'origine du Mal est un faux problème typiquement anthropocentrique.

*

L'art de la simplicité (qui n'est jamais simplisme, tout au contraire) doit régénérer la philosophie, aussi.

Tout ce qui existe, existe.

Ce "ce qui existe" est tout ce qui existe.

Le "ce qui existe" qui est tout, est LE "ce qui existe", au singulier, donc est un.

J'existe, donc je suis dans "ce qui existe", donc dans le tout, donc dans le un.

"Je" est donc partie intégrante de "ce qui existe", donc du tout, donc du un.

Tout ce qui existe, devient.

Donc tout est devenir. Si tout est devenir, rien n'est permanent, donc l'« être » n'est pas. Le problème de l'Être et du Non-être est un faux problème qui se résout dialectiquement dans le Devenir.

Etc ...

*

L'Être est. L'Être ne devient donc pas.

L'Être est permanence. Il est immuable. Il est ce qui demeure.

L'être de ce qui existe, est cette hypothétique part permanente et immuable de chaque existant : son essence.

L'Être absolu serait donc le noyau permanent et immuable du Tout total.

Le Non-être n'est pas sa part impermanente et muable, mais elle est sa part non existante. C'est-à-dire, sa part n'existant pas encore, ou n'existant plus, ou qui n'existera jamais.

La notion d'Être est donc indissociable, mais antinomiquement, de l'idée de temps : elle est ce qui durera éternellement, ce qui est intemporel.

Or l'immuable n'existe pas : ce que l'on croit immuable, n'est que ce qui évolue lentement, ou ce qui n'est que temporairement arrêté. La conclusion s'impose : l'Être n'est pas.

Paradoxalement, le Non-être (le non-existable : le nuage en béton, le mot sans lettre, etc) est bien plus immuable que le soi-disant Être car ce qui ne peut exister, n'existera jamais alors que ce qui pourrait exister, existera probablement ou a probablement déjà existé.

Apologie de l'apophatisme, donc ...

Le Devenir englobe tout ce qui exista, existe et existera, aussi improbable que ce soit, et assume tout ce qui ne pourra jamais exister : il est la résolution dialectique de la fausse dualité entre l'Être et le Non-être.

Disons-le autrement : rien n'est dans l'Être et tout est dans le Devenir.
Tout est dans le flux, dans le processus, dans le Tao.